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4 kwietnia IS2I r,

41/t.

Górnó Sląska kwestja
w opinji szweckiej.

Do
Naczelnego Dowółztwa Odfział II

w In:-unanim..

Artykułów specjalnych, poświęconych kwestji Górnegp Sląs-

ke, umieszczono meło w tutejszych dziennikach. Głównie PW!!!:

no korespondencje i telegraficzne wiadomości z Berlina lub z

samego Sląska, Oczywiście, wszystkie wiadomości,podawane

 

  

prasę, były dla nas nieprzechylny a Зм.,%???“ tout?—!’

# swoich sympatjnòh do Niemiec 1` posłuszeństwie Berlinowi, Ay

dzienniki nie mogły nawet zechowaé reserwe, jake nakazuje się

przynajmniej neutrelnemu peźstwu,

Prowdziwc ›ігопціоиоав шиза": prasy, przejewiła .”

szczególnie po plchiacycu, gdy umieszezano wiedomosci pocho-

dzące wyłącznie z Niemiec i które może nawet w Terlinie umiesz- і

стаго z zestrzeżenismi, A więc, joue” doplenului: infom-

0.11 o rezultatach głosowanie, umieszczano wiadomościto częś-
- [

ці wojsk polskich przeszły granicę Мими-„ц i “Joly wie-

le pogranicznych [hag-mic! R и w okolic-cx: Pszczyny toczą są

walki z "Włochami prsyzo- une j+t a.:ylerja, рођет nadchodzi *

ty uiadanoéct o “шпанац ритму… i nakoniec o unum

terory po im na Sląsk »..Zaprzeczenig o tym tet-orzo union

czone w prasie francuskiej i angielskiej, nie były tu umiesz=

 

  

czone, & bezpośrednich windomosci z вони jakoś nie

widziano, треш Хрущевымpunpos-latwounion-13:13?

pod zagłówkiem„punkt wióśzenia Polski,, „polska robote nad

podzisłem Sląska, i t.p. а

Ро otr цунами bliższych szczegół o plebiscycie, was",

 

осади Demokraten, wyutqpn z инши

no шинуinno-Ł:„widocznie sprewa uu tak się prze stawu

 

Jak М cântec—no2 Berlina, i podkreślił, „że robotnicyMum-
}

 



 

śląscy głosowali ze Polską,. Drugi „Handelstianing,

umieścił artykuł, który nie ma podstawy politycznej s jest u-

хоёопу na gruncie otumaniona"; ten ostatni artykuł w tłumacze

niu, przy niniejszym załączam,

Na ринг,-п: Grit—1.16Sląski, ztąd 14 Isl-Pod“

których rząd niemiecki neméwit 40 podróży i opłacił jesdę,z

tych 14 - dn:, sa madam-1 szweckiemi, a mianowicie: Kult-n

Hana xeiseuherg E., poczynione są kroki by ustelić czy rze-

czywiście wymienieri sq obywetelami szweckiemi. Co do Weżsen-

berga, nie sachoisi zdsje się wątpliwość, mieszka on w Szwecji

przeszło 30 lat i ma swój sklep bławstny, Jeżeli informacje

przytoczone nie posłużą naszej sprawie, to je nakże świadczyć

będń o środkach sfekszowania plebiscytu, s także pozostaną pięt

nem na polityce szweckiej, która pozwala swym poddsnym głosować

na terytorjum nic w-pólnego ze Szwecją nie mającym.

Jeśnym słowem, Szwecj  uprawie Górnego Sląska, z góry
 

do dotu, Manifesto—zu :вмюио газ о swych wybitnie unm—

kich aynpatjnoh. pyaes. why lei e
Rea ee

Ostatniemi czasy, daje się nu sau-warzyć porno mun-{w -

 

średniaka socjalistyczny-, który dotychczas trzymał stronę

panstw zachodnich i wrogi był Kiemeom. "ie dawno “Jill! sie

nent Artykuł Brantmgl, piętnujący wymagania odszkodowań En-

тем.: nepisany dość ostro wywołał pewne zaćziwierie w

Srozech dyplomacji. $332“: polityce jej'ynego przechylnego En-

tencie stronictws politycznego pn:-piwna - po cześci propa-

genau. nio-nokie: , po częście kleace “Fra ponieśli socja-

nuci podatna ontstnich wyborów / przecież socjaln- czerpie
 

swe any z Monica / % гаковфес tym osobistym

Швіц“; w Lidze Huroddî/ Branting starał się o uzyskanie

€le Szwecji miejsca w zarządzie Ligi Narodów tymczesem miejsce

to “ìn-no Chinom; staranie Brantinge w kwestji rozwiązania

„Juni-Inch} wysp Alendskich teś do tychczas wyników nie da-
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Artykôt z „Haendelstidning,. Załącznik do L.

Rezultat plebiseytu na Górnym Sląsku korzystny

dla Niemiec.,

Prze ostatecznem ustaleniem granic trudno sądzić o skutkach

skie poci 16 зе sobą w dziedzinach ekonomicznych ik pleb

Opole 23/111 N.P.C.

Wedtug nadessztych dotychczes wisdomoici ilo56 grosdw odds

nych na Górnym Sląsku ze Niemcami wynosi 713,000, ze przyłączeniem

do Polski - 460.700, Przedstawia to większość na korzyść Niemiec wy

noszącą 61%,

---

Powyższy telegram uzupernia wiadomosci z Niemiec, poitug kté-

rych 'ystowice, Katowice, Huta Królewska, Bytom, Gliwice, Oleśno

i Kluczborg wykazsły większość niemiecką przeszło 907; przewagę na

korzyść Niemiec osiągnąć miały również tereny przemysłowe Laurahute

Siemianowirze, Bismrckshntte i Hindenbutg-Zabrze, Peltug tych sa-

mych źródeł Polacy otrzymeć mieli wiekszość w Tarnowskich Górach,

Pszgzynie i Tybniku.

O ile wiadomości powyższe okażą się, po ogłoszeniu oficjalnych

danych, prewdziwemi to oznaczać one będą doniosłe dla Niemiec zwy=

cięstwo. Górny Sląsk był od chwili podpisania pokoju Wersalskiego

nieustannie kością niezgody pomiędzy Polską a Państwem Niemieckim;

zacięty spór podniecając obustronnie namietności narodowe był wiel-

ką przeszkodą dla porozumienie się i pokojowego współżycia obyćwu

państw. Agitacja przedplebiscytowe prowadzony była zarówno z polsk

kiej jak i niemieckiej strony berdzo intensywnie i pomimo obecności

na miejscu wojsk aljenckich dochodziło Jo krwawych utarczek pomię=

dzy obydwoma obowemi .

Otrzymane do chwili obecnej Sane nie przestewiają jednak jesz-

cze dostatecznego materjału (o osq@dzenia jaki bedzie ostateczny los

Górnego Sląsks głyż polług brzmienie traktstu pokojowego wynik gło-

sowanie oznaczony będzie gminami, na zecazie ześ osiągniętych re-

zultatów przy uwzględnieniu warunków gieogreaficznych i ekonomieznyh

Pntente ostctecznie ustali granice, $3



 

Niemozliwem jest również przeć ogłoszeniem dokładnych cyfr ple

biscytowych mówić o politycznych i ekonomicznych skutkach głosowanie

tembard@ziej, że dosyć luźny char-kt.“ postanowie traktatu pozwala

na szeroką swobodę w kwestji regulowania granic.,

Jakkolwiek rozwiązeną zostanie ta zewiła sprawa, można mieć r-

dzieje, że niedzielny plebi«cyt zołatwi ostatecznie toczący się o-

becnie spór i pozwoli Polsce zarówno jak i Niemcom poczynić przy-

gotowania do przyszłej energicznej pracy i orzanizacii w zakresie

ekonomicznym.,

Pismo nasze poruszeło już na swych łamech powyższe zagadnienie,

obecnie wiec przypomnijmy tylko, że Górny Sląsk ze swemi 2.5 miljo-

nami mieszkańców i 12.230 km.kw. powierzchni przedstawia nieocenio-

ną wartość, zarówno ze względu na swe bogeotwą mineralne jak i na

wysoko rozwinisty przemysł. Główne znaczenie swoje zawdzięcza Gór~

ny Sląsk bogatym pokładom węgle. W r. 1913 produkcja węgla wynosi=

ła 43.6 miljonów ton ogólnej wartości 400 miljonów marek złotem,

co odpowiala I/4 części całej produkcji weglowej w Niemczech.,

Liczba robotników /przewaźnie polskiej narodowości/, zatrud-

nionych w kopslniech wynosi obecnie 147.000 osób do których dodać

należy 30.000 zatrudnionych w innych gełęzięch przo‘mautu. Produkcja

cynku wynosiła w roku 1913 przeszło 169.000 ton wartości 70 miljo-

nów marek w złocie, czyli 20% ogólnej produkcji Światowej; blachy

cynkowej - około 50,000 ton wartości 23,9 wiljon/w merek w złocie,

Ponadto Górny Sląsk posiada bogate kopalnie ołowiu i stebra, którył

produkcja osiągnęła w 1913 roku 38.600 ton ołowiu /wertości T4 mil.

marék/ i 7.000 kilogramów srebra wartości okoto 0.6 miljon, marek,

Przemysł i stelowy zajmuje na Górnym Sląsku stanowiskc

dominujące, pomimo że w przeciwieństwie do wyrobów z ołowiu i cyn-

ku , oparty jest głównie ne imporcie rujy z zagranicy. Ostatniego

roku przed wojną świetową wypro'ukowano 995,000 ton surowca wartoś-

Gi 70 miljonów marek złotem. W roku 1915 profukcja żelaza i mu

wynosiła IPS miljondw ton zatrudniając 54.000 robotników.

Z ogólnej produkcji węgla górno=śląskiego 6 miljonéw zuâytko-

mnc bywa na miejscu, IO milj. idzie do Niemiec, reszta zaś do Ka. .

Poznańskiego, Prus Polskich, Pomorze, Komgresówki i Galicji. Powe ź: -

na część eksportu węgle z G. Sląska jek również równowierną 11066
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koksu pochłania przemysł polski., Polska wywozi na Górny Sląsk drze-

wo śłyglggyę sztolcowe i okrąglaki a także znaczną ilość produktów

rolnych, bydła i t.p.

Ludność robotnicza na Górnym Sląsku jest w większośc-1 swej pol-

ską ostatnie dane statystyczne niemieckie wykazują 57% Polaków, Prze

mysł jednak jest w rękach niemieckich, czwarta część obszaru ziemi

górnośląskiej należy do 7 majoratów, Książe Donnersmark posiada n,

przykład 22.000 hektarów ziemi, siedem kopalni węgla, jedenaście ko-

palni rudy żelaznej i 16 wielkich pieców; książe Pless posiada -

40,000 hektarów ziemi, 5 kopalni węgla i etc.

Posiadanie Górnego Sląska jest zarówno dla polskiej jak i dla

niemieckiej gospodarki państwowej sprawą doniosłego znaczenia, zro-

zumiałem więc jest, że z obydwu stron czynione są jaknajwiększe wy-

siłki dla osiągnięcia zamierzonego celu, Utrata Górnego Sląska była

by dla przemysłu niemieckiego, ze względu na истца:/Ме z tamtąd su-

rowce, ciosem bar zo dotkliwym i zmmsiłaby kraj do radykalnej zmia-

ny systemu produkcji. Jak wielką wagę przywiązują Niemcy do tej pro

wincji dowodzi fakt, że Simons uzależniał wypłatę odszkodowań od po-

zostawienia G. Sląska przy Rzeszy. Pretensje polskie uzasadnione

są względami narodowemi - prawo polskiego ludu roboczego do po'rotiv“

na łono ojczyzny -, jak również tem, że ustrój gospodarczy G. Slas-

ka wobec wspólności interesów z przemysłem polskim wymaga połączeń:—"

nia tego kraju z Polską, przyczem G. Sląsk jest naturalnym rynkiem

zbytu dla nadprodukcji rolnej Polski.

Z chwilą gdy znane będą ostatecznie dokładne cyfry głosowania

plebiscytowego osądzić będzie można w którą stronę przechyla się

wola ludności i jak odbiły się na niej owe różnice zapatrywań.
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4 kwietnia 1921 r.

43/t.

Projekt organizacji dyplo-

matycznej placówki szwec-

kiej w Warszawie.

Do

Naczelnego Dowództwa Oddział II

Niżej podaj wyciąg z referatu o reorgenizacji reprezenta-

cji szweckiej zagrenicą i tyczący się placówki szweckiej w War

szewie:

„w zaopinjowaniu,przestanym do komitetu reorganizacyjnego,

minis“; ~as-915119 W Warszewie, zaznacze he Polska

rozwija się do пыщjednego z nnjważniejazyeh państw W Euro-

aaa

 

 
pie Środko j, e więc znaczenie Polski w sytuacji politycznej

Sligo,tei mogliwofci roswoju ekonomicznego spowodowaly ustano-

wienia swycsajnego etatu dla poselstwa w tym kraju.

Steły personel poselstwa winien, według projektu ministra

składać się z posła, sekretarza legacji i kancelisty, czyli ta

sam personel, który jest przewidywany w etacie nadzwyczajnym.

Pozatem sttachć handlowy powihien być nadal utrzymany przy po-

selstwie; taki attaché jest konieczny aby poselstwo mogło fo-

pierać eksporterów i importerów szweckich w handlu, jako też

badać życie ekonomiczne w Polsce.

Minister In:-ża to! że ponieważ Polska jest krajem prze-

waśnie rolniczym, wiec należy ustanowić attechć rolnictwa przy

poselstwie, Wobec zaś warunków panujących obecnie w kraju moż=

na powstrzymać się na razie z tekim mianowaniem.

Komitet uważe zgodnie z ministrem, иintern Szwecji jet

za tem by mieć dyplomatyczną "prezentacjęw Polaco * nut-116

  ją w budżecie пусти-уп! Zarówno komitet zgodnie z
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uważa, że wszystkie znajdujące się do tych czas na etacie nau-

zwyczajnym urzędy przy poselstwie, powinny być zaliczone do let:

tu stałego i 2e attaché handlowy winien być nadal utrzymany.

Wreszcie komitet pol-ca wysłać attachć rolnictwa do Polski jak

tylko okolicznóści będą ku temu przechylne.

W ostatnich czasash był też attachć wojskowy przydzielony

do poselstwa, Komitet proponuje, aby takoìy ng rezie z@stał u-

тишину, ale ja: tylko :toaunki w Rosji się uporządkują, był

przemieniony do Tło-31 Odnośnie do płacy personelu minister zes

nacza, że koszta życiowe w Warszawie zarówno jak i wartość mar

ki polskiej są bardzo zmienne, Kurs weksli zagranicznych, w ro-

ku obecnym poszedł w górę, ale ceny żywnościowe jako też ceny

innych artykułów pierw zej potrzeby i cena robocizny podlegają

wciąż znacznym zwyszkom. Do tego do trzeba, że kurs weksli

do innych krajów, między mimi Szwecji ,obniżył się w ostatnich

czasach i można przewidywać, że haussa marki polskiej w porów-

naniu z walutą szwecką, będzie dalej postępowała na równi z o-

gólmym podniesieniem sięcen,

Komitet zatem proponuje aby dodatki lokalne były ustanow

wiong do 30.000 koron - dla posła, 3.996 koron dla sekretarza

legacji 1 5,000 koron dla kancelisty.

Go do reprezentacji konsularnej w Polsce minister uważa

że płatny konsulat , na razie, nie jest potrzebny, albowiem #

stosunki malo“ Polski ze Szwecją prewdopodobnie będą szły

:::-;;; Gdańsk, gdzie generalny konsulat został ustanowiony od

rolni IŚSI na etacie udzwyozajnym.yxomitot przechyla się do

zdania ministra.,

Gdańsk: Ustanowiony zeszłego roku, przez rząd, konsulat

generalny w Gdańsku na etacie nadzwyczajnym, rozpoczął swą

działalność o@ początku roku 1921.

Powody jakie komitet, w swoim czasie, podał dla ustalenia

konsulatu generalnego i które miały na widoku przede wszyst-

kiem znaczenie miasta jako punktu zbornego na linji handlowej

do Polski, istnieją nadal., z
‘: E

Poniewaz je@nak nie mamy jeszoze doéwiadozenia co do u-

kształtowania się stosunków politycznych Gdańska, ani też

kosztów życiowych w ty. mieście, komitet proponu,је, aby kon—
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sulat generalny na razie pozostał ne etacie nadzwyctajaym.

Jak komitet zaznaczył jeszcze zesztego roku, koszta ży-

ciowe w Gdańsku, zdają się №3 trochę niższe niż w Hamburgu.

Ponieważ komitet proponuje aby konsul generalny w tym ostatnim

mieście oprócz pensji i mieszkania pobierał stały dodatek lo-

kalny w sumie 12,000 koron, komitet proponuje, aby konsul ge-

neralny w Gdańsku otrzymał dodatek lokalny staty w sumie --

14,004 koron."

Ustęp tyczący się attache wojskowego mogę uzupełnić nastę-

pującemi zasiągniętemi informecjami: obecny attaché wojskowy

Szwecji w Warszawie liczy się je nocześnie ettachć wojskowym

ж Товії, ale to dla tego, że niechciano prosić Izby o specjal-

ny kredyt dla nowej placówki wojskowej, skorzystano z tego, że

kredyt ne Rosję egzystuje i że plecówka te jest nieobsadzona

i wyznaczono do Werszawy attachć wojskowego z kredytem wyzna-

czonym dla Rosji, Zapewniano mnie tu, że major Loven żadną

mierą nie nadaje się na attachć wojskowego w Rosji, ponieważ

niezna wcale ten krej i niezna rosyjski język, wtedy gdy Szwe-

cja liczy sporą ilość oficerów władejących doskonale rosyjskim

i znających Rosję, Forma użyta w powyższym projekcie jest

tylko chwilowa i w razie ustenowienia się stosunków z Rosją

będzie podlegeć rozpatrzeniu.

CKdessi

podpułkownik,
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